sebebiyle de delalet yönünden zannî bilgi ifade edebileceğini söylemiştir. Ona göre

sünnettin zannî olan bu kısmının yakînî bilgi ifade etmemesi sebebiyle inanca dair

meselelerde delil değeri taşıması da doğru olmamaktadır.

Bu düşüncesini desteklemek için Pezdevî (ö. 482/1089), Gazzâlî (ö. 505/1111)

ve İsnevî (ö. 772/1370) gibi usûlcülerin kitaplarından nakillerde bulunan müellif,

haber-i vâhid’in ancak amelî hükümler için delil olabileceği görüşünü

benimsemektedir. Nitekim bu çıkarım onun âlimlerden nakillerde bulunduğu

sözlerden açık olarak çıkarılabilmektedir.95 Ayrıca Şeltût, hadislerin muhtevasına dair

Mahmûd Şeltût’un Hz. Peygamber’in (s.a.s.) tasarruflarını bu şekilde bir

ayırıma tabi tutması, İslâm hukuk tarihi içerisinde bu konuda yapılan ilk tasnif değildir.

İslâm’ın doğduğu ilk asırlardan itibaren birçok araştırmacı tarafından çeşitli tasnifler

yapılmıştır. İslâm hukuk tarihinde İbn Kuteybe (ö. 276/889), Kâdî İyâz (ö. 544/1149),

İzzüddîn b. Abdisselâm (ö. 660/1262), Şihâbüddîn el-Karâfî (ö. 684/1285), 5- İbnü’l-

Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350), Cemâlüddîn el-İsnevî (ö. 772/1370), Ebû İshâk

eş-Şâtıbî (ö. 790/1388), Zerkeşî (ö. 794/1392), Merdâvî (ö. 885/1480), Ebû Abdullâh

el-Makkarî (ö. 759/1358), İbn Haldûn (ö. 808/1406), Şah Veliyyullah ed-Dihlevî (ö.

1176/1762), Cemâlüddin Efgânî (ö. 1897), Çerağ Ali (ö. 1895), Seyyid Ahmed Han

(ö. 1898), Muhammed Abduh (ö. 1905), Tevfîk Sıdkî (ö. 1920), Emir Ali (ö. 1928),

Muhammed Reşîd Rızâ (ö. 1935), Muhammed İkbal (ö. 1938), Musa Cârullah Bigiyef

(ö. 1949), Muhammed Zâhid el-Kevserî (ö. 1952), Ahmed Emîn (ö.

150/767) böyle düşünmektedir.104 Fakat bunun Hz. Peygamber’den (s.a.s.) tebliğ

görevi gereği sadır olduğunu düşünen fukaha’ya göre, dileyen kimse herhangi bir izin

olmaksızın bu eyleme girişebilir.105 Nitekim bu hususta cumhur ulemanın -Mâlikî

mezhebinde farklı görüşler olmakla birlikte- kanaati böyledir.106

zorunlu olan bir delil değerine sahiptir.122

İcmâ’nın imkânı, vukuu ve kapsamı hakkında klasik usûl düşüncesini

yansıtması açısından genel bir değerlendirme yapmak gerekirse bu hususta Serahsî (ö.

483/1090), Semâni (ö. 489/1096), Gazzâli (ö. 555/1111), Fahreddin Râzî (ö.

606/1210) ve Ebu’l-Usr Pezdevî’nin (ö. 482/1089) usûle dair yazdığı eserinin şârihi

Abdülazîz el-Buhârî’nin (ö. 730/1330) görüşleri ön plana çıkmaktadır. Mezkûr

meseleleri kapsamlı bir şekilde ele alan bu usûlcüler, icmâ’nın varlığının Kur’ân,

sünnet ve akıl ile ispatlanabileceğini söylemişlerdir.123 Kur’ân’da bulunan “Yolun

doğrusu kendine apaçık belli olduktan sonra Resûlullah’a karşı çıkan ve

Müellife göre Müslümanın şer’î hükmünü aradığı bir meselede yapması

gereken, herhangi bir mezhep taassubu göstermeden konuyu ilim ehline sormasıdır.

Çünkü Allah Teâlâ ve Resulü (s.a.s.) ona herhangi bir mezhebe bağlı olmayı vacip

kılmamıştır. Hatta o, İbnü’l-Hümâm’dan (ö. 861/1457) nakilde bulunarak Müslümanın

herhangi bir mesele hakkında mezheplerin verdikleri hükümlere bakıp en kolayıyla

amel etmesinin önünde şer’î bir engel olmadığını ifade etmiştir. Zira insan tabiatı

itibariyle en kolay olana meyleder.149

Burada dikkat çekilmesi gereken önemli bir husus, bu düşüncesiyle Şeltût’un

mezheplerin karşısında yer alan birisi olarak değerlendirilmemesi gerektiğidir. Zira o,

her ne kadar mezhebe mutaassıp bir şekilde bağlı kalmanın yanlış olduğunu düşünse

de mezheplerin varlığını reddetmemektedir. Nitekim bir sonraki bölümde Şeltût’un

verdiği fetvâlarda mezheplerden istifade ettiği görüldüğünde bu tespitimiz açıklığa

kavuşacaktır.

Mahmûd Şeltût’un özellikle mezhepler ve taklit konusundaki fikirlerinin

benzerlerini kendisinden önce yaşamış olan İbnü’l-Kayyim (ö. 751/1350), Şah

Veliyyullah (ö. 1176/1762), Şevkânî (ö. 1250/1834) ve Sıddîk Hasan Han (ö.

1307/1890) gibi şahsiyetlerde bulmak mümkündür. Çağdaş dönemde ise Abdülkadir

Udeh (ö. 1954), Muhammed Yûsuf Musa (ö. 1963), Mustafa es-Sıbâî (ö. 1964),

Muhammed Ebû Zehra (ö. 1974), Muhammed Ali es-Sâyis (ö. 1976), Mustafa Ahmed

Zerkâ (ö. 1999), Abdülkerim Zeydan (ö. 2014) gibi araştırmacıların bu konulardaki

ve sünnet ışığında yeni bir ictihadda bulunmuştur.

Mahmûd Şeltût, fıkhî meselelerin hükmünü araştırırken kabul ve ret açısından

her müctehidin görüşünü eşit saymaktadır. Ayrıca o, araştırılan konu hakkında Zeydî

ve Caferî mezhebinin görüşlerinin alınabileceğini düşünmekle birlikte152 İbn

Teymiyye (ö. 728/1328) ve İbnü’l-Kayyim (ö. 751/1350) gibi âlimlerin görüşlerinden

de istifade edilebileceğini ifade etmektedir. Tüm bunların yanı sıra ilgili mesele

hakkında asrın ihtiyaçlarına cevap veren bir hüküm bulunmadığında yeniden

yorumlama yöntemiyle ictihad yapmak gerektiğini düşünmektedir.

IV. Fukahanın İhtilaf Sebepleri Hakkındaki Düşüncesi

olmasıdır. Şeltût’a göre bu ihtilafın cereyan ettiği bir örneği burada zikretmekle

yetineceğiz.

162 Şeltût, el-İslâm: Akîde ve şerîa, 512-513; Şeltût, Fıkhu’l-Kur’ân ve’s-Sünne (el-Kısâs), 54-55.
163 Ebû’l-Hasen Ali b. Muhammed er-Ribî Lahmî, et-Tabsira, thk. Ahmed Abdulkerîm Necîb (Katar:
y.y., 1432/2011), 13/136-137; Ebû’l-Abbâs Ahmed b. İdrîs Karâfî, ez-Zahîre, thk. Muhammed Haccî
(Beyrût: Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, 1994), 12/126.
164 Muhammed b. Ahmed b. Ebû Sehl Şemsü’l-Eimme Serahsî, el-Mebsût, thk. Halîl Muhyiddîn el-
Meyyis (Beyrût: Dâru’l-Marife, 1414/1993), 9/35; Kâsânî, Bedâiu’s-Sanâi, 7/94; Ebû Muhammed
(Ebü’s-Senâ) Bedrüddîn Mahmûd b. Ahmed b. Mûsâ b. Ahmed Aynî, el-Binâye şerhu’l-Hidâye, thk.
Eymen Sâlih Şa’bân (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1420/2000), 7/82; Buhârî, Keşfu’l-Esrâr, 2/151.
165 Ebû İbrâhîm İsmâîl b. Yahyâ Müzenî, Muhtasaru’l-Müzenî (Beyrût: Dâru’l-Marife, 1410/1990),
372; Ebü’l-Kâsım Abdülkerîm b. Muhammed b. Abdülkerîm el-Kazvînî Râfiî, Fethü’l-Azîz bi şerhi’l-
Vecîz = eş-Şerhu’l-kebîr (Beyrût: Dâru’l-Fikr, ts.), 11/256-257; Ebû Zekeriyyâ Muhyiddîn Yahyâ b.
Şeref Nevevî, el-Mecmû şerhu’l-Mühezzeb (Beyrût: Dâru’l-Fikr, ts.), 20/20/104-105.
166 Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullâh b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme el-Cemmâîlî
Makdisî, el-Kâfî fî fıkhi’l-İmâm Ahmed, thk. Muhammed Fâris - Mus’ad Abdülhamîd Sa’danî (b.y.:
Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1414/1994), 4/67; Ebû Muhammed Abdurrahman b. İbrâhîm b. Ahmed
Makdisî, el-Udde şerhu’l-Umde, thk. Ahmed b. Ali (Kâhire: Dâru’l-Hadîs, 1424/2003), 610.

vefatından sonra lafız ve tilavet olarak neshin varlığı sonucuna

götürecektir ki bu imkânsız bir durum olarak belirtilmiştir.174 Hal böyle olunca

172 Kâsânî, Bedâiu’s-Sanâi, 4/7-8; Kemâlüddîn Muhammed b. Abdülvâhid b. Abdülhamîd b. es-Sivâsî
el-İskenderî İbnül’l-Hümâm, Fethu’l-Kadîr (Lübnân: Dâru’l-Fikr, 1389/1970), 3/439-440.
173 Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdülazîz el-Hüseynî ed-Dımeşkî İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr alâ’d-
Dürri’l-muhtâr (Beyrût: Dâru’l-Fikr, 1412/1992), 3/212.
174 Ebû Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî Cessâs, el-Fusûl fi’l-usûl, thk. Acîl Casim Neşîmî (Kuveyt:
Vizâretü’l-Evkâfi’l-Kuveytiyye, 1414/1994), 2/265-266; Hüseyn b. Ali b. Haccâc b. Ali Hüsameddîn
Siğnâkî, el-Kâfî şerhu’l-Bezdevî, thk. Fahruddîn Seyyid Muhammed Kânit (b.y.: y.y., 1422/2001),
3/539.

hadislerdeki yasaklamanın maksadı ise me’mûmun sesli okuyarak imamı

şaşırtmasını engellemektir. Nitekim ilgili hadisler buna işaret etmektedir.

Sonuç olarak sessiz namazlar ve ona tabi olan durumlarda me’mûmun okuması

“vacip”, cehri namazlarda ise okumasının “haram” olduğu ortaya

çıkmaktadır. Nitekim Zühri (ö. 124/742) ve İbn Mübarek’in (ö. 181/797) tercih

ettiği görüş budur. Ayrıca İmam Mâlik (ö. 179/795), İshak (ö. 238/853) ve

Ahmed’den (ö. 241/855) nakledilen görüşler de bu doğrultudadır.”220

Öncelikle ifade etmemiz gerekir ki ilgili konuda müellifin, mezheplerin

görüşleri olarak tespit ettiği hususlar mezheplerin temel eserleriyle mukayese

edildiğinde herhangi bir tutarsızlık tespit edilmemiştir. Müellif bu konu ile ilgili ayet

(ö. 204/820) görüşünü aktararak cevap vermiştir. Onun bu konu hakkındaki nakilleri

şunlardır:

• Süt hısımlığının gerçekleşebilmesi için en az beş defa emzirmenin

gerçekleşmesi gerekir.

• Kadının aralarında süt hısımlığı oluşacak olan iki bebeği

emzirmesi, her biri için farklı tarihlerde olsa da emzirme müddeti

tür boşamanın kazâen geçerliliği hususunda ihtilaf bulunmaktadır. Fukaha arasındaki

bu ihtilafı inceleyen Şeltût, başta dört mezhep imamı olmak üzere cumhur fukahanın

bu şekilde yapılan boşamanın vaki olacağı kanaatinde olduğunu belirtmiştir. Ancak

onun belirttiğine göre Muhammed el-Bâkır (ö. 114/733) ve Cafer-i Sâdık (ö. 148/765)

ile Hanbelîlerden İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve öğrencisi İbnü’l-Kayyim (ö.

751/1350) bu şekilde yapılan bir boşamanın geçerli olmayacağı görüşündedir.

251 Şeltût - Sâyis, Mukâranetü’l-Mezâhib, 64.
252 el-Bakara, 228 “… فِۖورُعْمَلْابِ َّنھِیَْلعَ يذَّ۪لا لُْثمِ َّنھَُلوَ …”
253 (DİYKB), Fetvalar, 426.

Bir grup fakih bununla sadece bir ric’î talakın vaki olacağını

söylemiştir. Örneğin İbn Teymiyye ve Zeydiler bu kanaate sahiptir. İmamiyye

Şia’sından bazılarına göre böyle bir irade beyanıyla hiçbir şey vaki olmaz. Aynı görüş

tabiinin bazılarından da rivayet edilmiştir. İbn Abbas (r.a.) (ö. 68/687-88) ile İshak b.

Râhûye’nin (ö. 238/853) ashabından bir grup âlime göre de boşanan kadınla zifafa

girilmiş ise üç talak vaki olur. Ancak kendisiyle zifafa girilmemiş ise bir talak vaki

olur. Hasan-ı Basri (ö. 110/728) de bu kanaattedir.

Bu konu hakkında öncelikle ifade edilmesi gerekir ki müellifin, mezheplere ve

kişilere nispet ettiği görüşler temel fıkıh eserleriyle mukayese edildiğinde önceki

konularda da olduğu gibi herhangi bir tutarsızlığa rastlanmamıştır. Buradan müellifin

birbirleri aleyhindeki şehadetleri makbuldür. Örneğin Yahudi’nin Hıristiyan aleyhinde

şahitlik etmesi geçerlidir. Bu konuda cumhur ise mutlak olarak şehadetlerinin kabul

edilmeyeceği görüşündedir.

Gayrimüslimlerin Müslümanlar aleyhindeki şahitliği meselesine gelince Ebû

Hanîfe (ö. 150/767), İmam Mâlik (ö. 179/795) ve İmam Şâfiî (ö. 204/820) mutlak

olarak bunu reddetmiştir. Ancak İbnü’l-Kayyim (ö. 751/1350), et-Turuku’l-hükmiyye

adlı eserinde İmam Mâlik’in zaruret halinde gayrimüslim doktorun Müslüman

314 Bu mesele hakkındaki görüşlerine delil olarak Hanefîler şu iki ayeti ileri sürmüşlerdir:
1. et-Talâk, 2. “… ِ*َ ةَداھََّشلا اومُیقَٖاوَ مْكُنْمِ لٍدْعَ يْوََذ اوُدھِشَْاوَ …”
2. el-Bakara, 282.

Mirasta Kardeşlerle Birlikte Dedenin Durumu (Mükâsemetü’l-Ced)324

İslâm miras hukukunda ölen kişinin babasının olmadığı durumda dedenin, ana-

baba bir kardeşler ile baba bir kardeşleri miras almaktan alıkoyup koyamaması yani

hacbetme durumu ihtilaflı konulardan birisidir. Hz. Ebû Bekir (r.a.) (ö. 13/634),

sahabenin büyük bir çoğunluğu ve Ebû Hanîfe (ö. 150/767) bu durumda dedenin

kardeşleri hacbedeceği kanaatindedirler. İbn Mes’ûd (ö. 32/652-53) Hz. Ali (ö.

40/661), (r. anhum), Zeyd b. Ali (ö. 122/740), İmam Mâlik (ö. 179/795), İmam Şâfiî

(ö. 204/820) ve İmameyn ise dedenin mezkûr kişileri hacbedemeyeceği görüşüne kail

olmuşlardır.

Bu mesele hakkında tarafların delillerini inceleyen Şeltût, doğrudan bir

değerlendirmede bulunmamıştır. Ancak 1937 yılında Mısır’da Ahvâl-i Şahsiyye

Komisyonu’nun dedenin kardeşleri hacbetmeyeceği yönündeki görüşü benimsediğini

(r.a.) (ö. 40/661) ile Hanefîler ve Hanbelîlere göre bu durumda bakiye nesep yönünden

farz sahiplerine (ashab-ı red) hakları oranınca verilir. Ancak bu kimseler de yoksa o

zaman bakiye zevi’l-erhâma verilir. Sahabeden Hz. Zeyd b. Sabit (r.a.) (ö. 45/665) ile

İmam Mâlik (ö. 179/795) ve İmam Şâfiî (ö. 204/820) asabe bulunmadığı takdirde

bakiyenin beytü’l-mâla verileceğini söylemişlerdir. Ancak müteahhir Şâfiî âlimler

beytü’l-mâlin nizamının bozulduğu gerekçesiyle bakiyenin zevi’l-erhâma verilmesi

yönünde fetvâ vermişlerdir.327

Netice olarak mezheplerin hüküm ve delillerini aktarıp değerlendirmede